
 

公 告 第 ２ ４ 号 分任支出負担行為担当官 

令 和 ６ 年 ４ 月 １ １ 日 防衛装備庁次世代装備研究所 

 総務課長  熊 井 邦 善 

 再 公 告 

 下記により入札を実施するので、入札及び契約心得（地方調達）（平成３１年４月１日）を熟知の上、参加さ

れたい。 

１ 入札方式 一般競争入札 

２ 入札に付する事項  

件名 規格 数量 納地 納期 摘要 

プレハブ等借上 仕様書のとおり １件 陸上自衛隊あい

ば野演習場 

令和６年５月２１日  

 

説明会  な し 

３ 入 札 (1) 日 時 令和６年４月１８日（木）１０時００分 

(2) 場 所 次世代装備研究所 入札室 

（ただし、郵送による入札を希望する場合は、事前に官の了承を得るものとし、細部

は別紙を参照のこと。） 

４ 参加資格 (1) 予算決算及び会計令第７０条の規定に該当しない者であること。なお、未成年

者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得ている者

は、同条中、特別の理由がある場合に該当する。 

(2) 予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者であること。 

(3) 令和４・５・６年度防衛省競争参加資格（全省庁統一資格）「役務の提供等」

「Ａ」、「Ｂ」、「Ｃ」又は「Ｄ」の等級のいずれかに格付けされ、関東・甲信越

地域の競争参加資格を有する者。 

(4) 大臣官房衛生監、防衛政策局長、防衛装備庁長官から又は防衛装備庁長官官房

会計官から「装備品等及び役務の調達に係る指名停止等の要領」に基づく指名停止

の措置を受けている期間中の者（以下「指名停止期間中の者」という。）でないこ

と。 

(5) 前号により、現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のある者で

あって、当該者と同種の物品の売買又は製造若しくは役務請負について防衛省と契

約を行おうとする者でないこと。 

(6) 都道府県警察から、暴力団関係業者として排除するよう要請があり、当該状態

が継続している有資格業者でないこと。 

(7) 指名停止期間中の者にこの契約の全部又は一部を請け負わせる場合は、契約担

当官等の確認を受けている者であること。 

５ 入札方法 落札に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１０パーセントに相当

する額を加算した金額をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消

費税に係る課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約金額

の１００／１１０に相当する金額を入札書に記載すること。 

６ 保証金 (1) 入札保証金 免除 

(2) 契約保証金 免除 

７ 入札の無効 ４の参加資格のない者のした入札、入札に関する条件に反した入札は無効とす

る。 

８ 契約書作成の必要の有無 有 

９ 契約をしようとする 

基本契約条項等 

貸借契約条項 

談合等の不正行為に関する特約条項 

暴力団排除に関する特約条項 

  



１０ 落札者が正当な理由なく契約を結ばない場合には、落札金額の１００分の５以上の金額を違約金として徴収する。 

１１ その他  

（１） 電子調達システムの

利用 

本件は、政府電子調達（ＧＥＰＳ）を利用する案件である。なお、電子調達システムの

障害により、入札を取りやめ、本公告が変更となる場合がある。 

《電子入札による入札書受領期間》 

公告日から入札日の前日１７時１５分（行政機関の休日を除く）まで。また、電子調達シ

ステムにより難い者は、担当官の承諾を受けて、紙方式に代えるものとする。この場合、令

和６年４月１７日（水）１７時１５分まで（行政機関の休日を除く）に下記問い合わせ先に

「紙入札方式参加承諾願」を提出すること。 

（２） 端数処理 入札書に記載された金額の１１０／１００に相当する金額に１円未満の端数があるとき

は、その端数金額を切り捨てるものとし、当該端数金額を切り捨てた後に得られる金額を

もって、申し込みがあったものとする。 

（３）  原則、現に指名停止を受けている者の下請負については認めないものとする。ただし、

真にやむを得ない事由を大臣官房衛生監、防衛政策局長及び防衛装備庁長官が認めた場合

には、この限りではない。 

（４） 提出資料 (1) 各書類は、下記問い合わせ先に提出すること。 

(2) 防衛省競争参加資格の資格審査結果通知書の写しを令和６年４月１７日（水）１７時

１５分（行政機関の休日を除く）、参考見積書を令和６年４月１５日（月）１７時１５

分（行政機関の休日を除く）までに提出するものとする。 

(4) 同等品により入札に参加希望する者は令和６年４月１５日（月）までに調達要求元に

同等品であることの承認を得ること。 

（５）  指名停止期間中の者にこの契約の全部又は一部を請け負わせる者と、指名停止期間中の

者にこの契約の全部又は一部を請け負わせない者との入札になる場合には、指名停止期間

中の者にこの契約の一部を請け負わせる者の入札は認めない。 

（６）  契約締結後、指名停止期間中の者にこの契約の全部又は一部を請け負わせることとなっ

た場合は、この契約の全部又は一部を解除することがある。 

（７）  契約後、指名停止期間中の者に下請負をさせる場合は、「入札及び契約心得（地方調

達）」に定める下請負承認を得るものとし、変更契約を行い特定費目の代金の確定に関す

る特約条項を付すものとする。なお、特定費目の代金の確定にあたっては、下請負者が履

行に要した製造原価等が確認できる書類を提出するものとする。 

（８）  落札者が中小企業信用保険法第２条第１項に規定する中小企業者である場合は、別に定

める「中小企業者に関する質問及び回答」を提出し、「債権譲渡制限特約の部分的解除の

ための特殊条項」を別途適用する。 

（９） 問い合わせ先 本書記載事項については防衛装備庁次世代装備研究所総務課調達係に照会のこと。 

〒１５４－８５１１ 東京都世田谷区池尻１－２－２４ 

℡ ０３－３４１１－０１５１ （内線）５２５０ 



 

郵便による入札について 

 

（１） 郵便による入札方法 

一般書留郵便、簡易書留郵便又は配達証明のいずれかの方法により入札日の前日  

（行政機関の休日を除く）までに必着のこと。 

（２） 郵送する書類等  入札書 

（３） 封筒について 

（ア）  入札書を入れる封筒（以下｢内封筒｣という｡）については、長３（縦 235 ㎜×横 120

㎜） 程度とし、表面に公告番号、件名、入札年月日及び「入札書在中」と明記のうえ、必

ず封印すること。 

（イ）  封印した内封筒を外封筒に入れ、外封筒にも｢入札書在中｣と記載のうえ送付するこ

と。 

（４） 入札の無効 

郵便入札の執行については、公告 7 項に規定されているもののほか、期日までに到

着しなかった場合は無効とする。 

（５） その他 

（ア）  郵送による入札を希望する場合は、事前に官の了承を得るものとする｡ 

（イ）  郵送先は次のとおりとする｡  

〒１５４－８５１１ 東京都世田谷区池尻１－２－２４ 

防衛装備庁次世代装備研究所分任支出負担行為担当官 宛 

「入札書在中」 

封筒の記載例 ※ 貴社名も明記してください。 

※ 縦横等は任意。 

 
内封筒（表） 

長３程度 

 

公告第○○号 

件名「△△△△」 

入札日 〇年〇月〇日 

「入札書在中」 

貴社名 

 

外封筒（表） 

 

〒１５４－８５１１ 

東京都世田谷区池尻 1-2-24 

防衛装備庁次世代装備研究所 

分任支出負担行為担当官 宛 

 

「入札書在中」 

別 紙 



 

 

 

防衛装備庁仕様書 １／９ 

 品 

件 

名 

プレハブ等借上 

仕様書番号 Z-06-1-33021-FZEW-0003 

作成年月日 令和６年２月１５日 

作成部課名 次世代装備研究所電子対処研究部 

１．目的 

 業務上必要なため。 

 

２．プレハブ等の規格・数量等 

番号 器 材 名 規  格 数量 備    考 

１ プレハブ(1) ５連棟式ハウス 
(5400×12000×2650mm) 平
屋 

１棟 100V/15A コンセント、カーテン、足
踏み台、照明、ひさし、シャッター(幅
1700mm 以上、高さ 1945mm 以上)、出
入口１箇所、エアコン（３馬力）×２
台（出窓式） 
付図１、付図２、付図３、付図６参照。 
 

２ プレハブ(2) ５連棟式ハウス 
(5400×12000×2650mm) 平
屋 

１棟 100V/15A コンセント、カーテン、足
踏み台、照明、ひさし、出入口１箇所、
エアコン（３馬力）×２台（出窓式） 
付図１、付図２、付図４、付図６参照。 
 

３ プレハブ(3) ４連棟式ハウス 
(5400×9600×2650mm) 平
屋 

１棟 100V/15A コンセント、足踏み台、照
明、ひさし、シャッター(幅 1700mm
以上、高さ 1945mm 以上)、出入口１箇
所 
付図１、付図２、付図５、付図６参照。 
 

４ 発動発電機
（1) 

37kVA、200V、軽油使用、5
0Hz-60Hz 変更可能、ビッグ
タンク仕様、防音型 

４台 プレハブ(1)用２台 
プレハブ(2)(3)用２台 
アース設置を含む、オイルフェンスを
含む、付図２、付図３、付図４、付図
６参照。 
 

５ バルーンナ
イター付発
動発電機 
 

3kVA、防音型、可搬式、軽
油使用 

1 台 付図２参照。 

６ トランス（屋
内用） 

容量 5kVA、200V を 100V に
変換可能であること。 

６台 プレハブ(1)用４台 
プレハブ(2)用２台 
付図３～４参照。 
 

 



 

 

９枚中の２枚 

番号 器 材 名 規  格 数量 備    考 

７ 簡易水洗ト
イレ（１） 

小用便器または大用洋式便
器であること。ペダル又は
レバー式の簡易水洗である
こと、タンク式であること、
扉付であること。 

５台 汲取り費２回（撤収時を含む）を含む。 
トイレ防臭液、除菌ジェル付。電池式
による人感センサー型照明付。 
男性用の表示を付けること。 
プレハブ(1)付近 ２台 
プレハブ(2)付近 ３台 
付図２参照。 
 

８ 簡易水洗ト
イレ（２） 

大用洋式便器であること。
ペダル又はレバー式の簡易
水洗であること、タンク式
であること、扉付であるこ
と。 

６台 汲取り費１回（撤収時を含む）を含む。 
トイレ防臭液、除菌ジェル付。電池式
による人感センサー型照明付。 
 
プレハブ(1)付近 ２台 
プレハブ(2)付近 ４台（３台に男性
用の表示、１台に女性用の表示を付け
ること。） 
 
トイレットペーパー8個以上/台付（搬
入は付近のプレハブ等にすること。）。 
付図２参照。 
 

９ 放送システ
ム 

アンプ 60W 程度 

スピーカー2 個 

ワイヤレスマイク（スタン
ド付）1個 

１式 設置工事含む。付図３参照。 

１０ ケーブル・プ
ロテクター 

アダムホール製ディフェン
ダー・ミディ、日本緑十字
社 製 ケ ー ブ ル ガ ー ド ５
B286201 
又は同等以上のもの（他社
の製品を含む。） 
φ22ケーブル５本収容可能
なこと。 
 

２０
個 

プレハブ(1)付近 １０個 
プレハブ(2)付近 １０個 

１１ プラスチッ
ク敷板 

寸法 1200×2400mm 程度、耐
荷重 60t 以上であること。 

１０
枚 

プレハブ(1)付近 ５枚 
プレハブ(2)付近 ５枚 



 

 

９枚中の３枚 

３．借上期間 

（１）令和６年５月３日（金）～令和６年５月２０日（月）までの１８日間 

 

４．設置日及び撤収日 

（１）設置日 令和６年５月１日（水）１０００～令和６年５月３日（金）１７００まで。 

 

（２）撤収日 令和６年５月２０日（月）１０００～令和６年５月２１日（火）１７００まで。 

 

５．借上場所 

  陸上自衛隊あいば野演習場 

 

６．引渡及び返納場所 

  陸上自衛隊あいば野演習場 

 

７．検査 

  製品（種類及び性能）、数量及び日程について検査する。 

 

８．その他 

（１）プレハブ及び発電機等の付随施設（以下「プレハブ等」という。）の組立・設置・解体・

撤去等に必要なクレーン車・作業員等は、契約相手方が準備すること。 

（２）プレハブ等は、官の指定した場所に、官の指示のもと、契約相手方が設置すること。 

  プレハブ等の配置図を付図１から付図６に示す。 

（３）プレハブの配電盤と発動発電機の間の電気配線工事は付図６を基準に行うこと。また、コ

ンセント、エアコン及びトランスとの接続を行うこと。官が指定する発動発電機に対して、

簡易なアース設置を行うものとする。 

（４）プレハブ等の設置時に、強風（最大瞬間風速 30m/s）、雨及び台風等に対する対策を十分に

施すこと。 

（５）トイレの汲み取り（撤収時を除く。）は１２日目頃を基準に契約相手方が実施すること。

ただし、実施時期は別途官との調整による。 

（６）借上期間終了時には、器材を速やかに撤去すること。 

（７）プレハブ等の撤去跡地は現状復帰を行うこと。 

（８）プレハブ等の撤去直後、プレハブ周辺の清掃、ゴミの処理を行うこと。 

（９）契約相手方は、設置場所である陸上自衛隊あいば野演習場に立ち入るにあたって、事前に

立入の許可を得ておくこと。また、設置場所へ器材等の持ち込み及び当該場所での作業実施

に必要な手続きは事前に済ませておくものとする。 

（１０）この仕様書について疑義の生じた場合には、速やかに官と協議するものとする。 



９
枚

中
の

４
枚

付図１ プレハブ等設置場所
（陸上自衛隊あいば野演習場）

出典：国土地理院のデータを加工

陸上自衛隊あいば野演習場

今津駐屯地

プレハブ等設置場所



付図２ プレハブ等設置要領（基準）

バルーンナイター

37kVA発発（発発（１））×４

トイレ（１）×５、トイレ（２）×５

トイレ（２）×１（女性用表示付）

９
枚

中
の

５
枚



付図３ プレハブ（１）配置（基準）

注意 ： (1) 出入り口にはカーテンを設置のこと。

(2) 全ての窓にカーテンを設置のこと。
(3) 各棟に照明及び100V/15Aコンセントを設置すること。

シャッター（幅1700mm以上、
高さ1945mm以上）

出入り口

トランス

窓

Φ=100 mm
程度の穴を
あける

ひさし・足踏み台（出入り口全面
にかかるようにすること。）

12000mm

5
4
0
0
m

m

窓

3HPｴｱｺﾝ
（出窓式）

3HPｴｱｺﾝ
（出窓式）

９
枚

中
の

６
枚

窓窓

Φ=100 mm
程度の穴を
あける

放送システムの
うちスピーカー
（東側に向けて
屋上に設置）

放送システムの
うちスピーカー
（西側に向けて
屋上に設置）

37kVA
発電機
(発発(1))

37kVA
発電機
(発発(1))



付図４ プレハブ（２）配置（基準）

注意 ： (1) 出入り口にはカーテンを設置のこと。

(2) 全ての窓にカーテンを設置のこと。
(3) 各棟に照明及び100V/15Aコンセントを設置すること。

出入り口

窓

ひさし・足踏み台（出入り口全面
にかかるようにすること。）

12000mm

5
4
0
0
m

m

窓

3HPｴｱｺﾝ
（出窓式）

3HPｴｱｺﾝ
（出窓式）

37kVA
発電機
(発発(1))

37kVA
発電機
(発発(1))

９
枚

中
の

７
枚

トランス



付図５ プレハブ（３）配置（基準）

注意 ： (1) 出入り口にはカーテンを設置のこと。

(2) 各棟に照明及び100V/15Aコンセントを設置すること。

出入り口

ひさし・足踏み台（出入り口全面にかかるようにすること。）

9600mm

5
4
0
0
m

m

９
枚

中
の

８
枚

シャッター（幅1700mm以上、
高さ1945mm以上）



付図６ 電気配線（基準）

プレハブ（１）

エアコン・トランス・
照明・コンセント用

＊上記の配線を基準として、容量等を踏まえ適宜見直し可能。

37kVA
発電機
(発発(1))

37kVA
発電機
(発発(1))

９
枚

中
の

９
枚

プレハブ（２）

37kVA
発電機
(発発(1))

37kVA
発電機
(発発(1))

プレハブ（３）

エアコン・トランス・
照明・コンセント用



                              令和   年   月   日 

 

分任支出負担行為担当官 

防衛装備庁次世代装備研究所 

総務課長 熊 井 邦 善  殿 

 

                        住  所 

                        会 社 名 

                        代表者名 

                        担当者名 

                        連 絡 先 

 

 

紙入札方式参加承諾願 

下記の入札に係り、政府電子調達（ＧＥＰＳ）を利用せず、紙入札書による入札を実施するこ

とについて、承諾を頂きたく本書を提出いたします。 

 

 

１ 件名、公告番号、公告年月日 

 

 

２ 入札日時 

 

 

３ 政府電子調達（ＧＥＰＳ）を利用しない理由 

 

 

４ 今後の導入予定について 



防衛装備庁次世代装備研究所

電子対処研究部

電子線統合研究室

ご担当者　殿

下記について同等品の確認をお願いいたします。

：

： Z-06-1-33021-FZEW-0003

：

№

10

※別紙カタログ参照

上記について、同等品であると確認した。

防衛装備庁次世代装備研究所

電子対処研究部

電子線統合研究室

に

同 等 品 承 認 願

要 求 番 号

を

公 告 番 号 公告 第２４号

件 名 プレハブ等借上

品 名 規 格 規 格 備 考

記

ケーブル・プロテク
ター

アダムホール製
ディフェンダー・ミディ、

日本緑十字社製
ケーブルガード
５B286201

会 社 名

担 当 者

連 絡 先



　

防衛装備庁次世代装備研究所

殿

(注）単価及び金額欄には、見積った契約金額の１００／１１０に相当する金額を記入すること。

計

品件名 規格 数量・単位 単 価 金 額

プレハブ等借上 １件

金額

納　　地 陸上自衛隊あいば野演習場

￥ 履行期限 令和６年５月２１日

業者コード

貴庁「入札及び契約心得（地方調達）」及び基本契約条項等を承諾のうえ、下記のとおり入札します。

入 札 書

　

分任支出負担行為担当官 令 和 ６ 年 ４ 月 １ ８ 日

総 務 課 長 熊 井 邦 善

住 所

会 社 名

代 表 者 名

担 当 者 名

連 絡 先

公
告

番　号 公 告 第 24 号

年月日 令 和 6 年 4 月 11 日



　

防衛装備庁次世代装備研究所

殿

(注）単価及び金額欄には、見積った契約金額の１００／１１０に相当する金額を記入すること。

計

品件名 規格 数量・単位 単 価 金 額

プレハブ等借上 １件

金額

納　　地 陸上自衛隊あいば野演習場

￥ 履行期限 令和６年５月２１日

業者コード

貴庁「入札及び契約心得（地方調達）」及び基本契約条項等を承諾のうえ、下記のとおり入札します。

入 札 書

　

分任支出負担行為担当官 令 和 ６ 年 ４ 月 １ ８ 日

総 務 課 長 熊 井 邦 善

住 所

会 社 名

代 表 者 名

担 当 者 名

連 絡 先

公
告

番　号 公 告 第 24 号

年月日 令 和 6 年 4 月 11 日

空 白 空 白

全省庁統一資格の

業者コードを必ず記入

各欄に入札金額（税抜）を記入

（三カ所とも同じ金額）

押印省略（押印可）


